Para cada cenário foi calculada a despesa/receita financeira bruta não levando em consideração
incidência de tributos e o fluxo de vencimentos de cada contrato programado para um ano. A data
base utilizada foi 31 de dezembro de 2020 projetando os índices para um ano e verificando a
sensibilidade dos mesmos em cada cenário.

20. Benefícios a empregados

A Companhia oferece aos seus empregados benefícios que englobam basicamente: seguro de
vida, assistência médica, vale transporte, vale refeição, plano de previdência privada (onde o
plano de aposentadoria é de contribuição definida) e educação continuada.

No plano de contribuição definida, a Companhia patrocina um plano de previdência, mas deixa o
risco para os beneficiários que podem ganhar mais ou menos de acordo com a gestão dos recursos,
a patrocinadora não tem responsabilidade de garantir um valor mínimo ou determinado. Nesse
caso a obrigação do empregador nos planos de contribuição definida são as contribuições.

Os valores investidos em benefícios a empregados somam o valor de R$ 22 em 31 de dezembro
2020 e R$ 73 em 31 de dezembro de 2019.

Indexador
Posição em
31/12/2020

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Ce nário
provável

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

1,69% 2,54% 3,38% 4,23% 5,07%
Investimentos de curto prazo  CDI   3.733   63   95   126   158   189
Títulos e Valores mobiliários  CDI   5.255   89   133   178   222   266

Indexador
Taxa de

juros a.a.
Posição em
31/12/2020

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Ce nário
provável

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

2,20% 3,29% 4,39% 5,49% 6,59%
BNDES TJLP + 2,18% 29.981 1.326 1.662 1.998 2.335 2.671

1,69% 2,53% 3,37% 4,21% 5,06%
BNDES IPCA 1,68% 8.578 336 431 527 623 718

Projeção Despesas Financeiras - Um Ano

Projeção Receitas  Financeiras - Um Ano

Energia dos Ventos II S.A.
Demonstrações contábeis em

31 de dezembro de 2020

30

21. Cobertura de seguros

A Companhia adota a política de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos por
montantes considerados suficientes para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de
sua atividade. O quadro a seguir sumaria os riscos considerados e correspondentes valores da
cobertura desses seguros em 31 de dezembro de 2020.

* * *

Patrícia Nalini Savio Ferreira
Contadora - CRC 1SP237063/O-2